«Don Matheus Pujades ex una parte et Francisco de Partanna parte ex altera
fecerunt quandam societatem ad detinendum in pheudo Salti certos vaxellos
aparum»185.

Nel testamento di Matteo IV Stefano, redatto ad Agrigento, in data 9 maggio 1566, si
riportava:

«Die nono mensis maii, none inditionis, millesimo quinquagesimo sexagesimo
sexto. In nomine Domini nostri Iesu Christi, in quo est salus, vita et resurrectio
nostra, amen. Universis et singulis presentis seriem inspecturis, lecturis, pariter
audituris pateat evidenter et sit notum quod cum egritudinis vehementia
corporalis solent plenumque a rationis tramite in tantum mentem avertere quod
nedum de temporalibus nec non de spiritualibus et de anima propria disponere,
ordinare semper mittere non valeat, per quod dum in mente sobrietas est in
corpore quod est melius et salubrius disponitur ac etiam ordinatur ultime
iudicium voluntatis. At quia nemo in carne positus non potest ultimi iudicis
evitare in quibus [...] de factis propriis redditurus est ratione, idcirco hodie,
pretitulato die, personaliter constitutus in mea, notarii puplici et testium
infrascrictorum, ad hec serio vocatorum et rogatorum personaliter, spettabilis
dominus Mattheus Pugiades, viceportulanus huius oneratorii Agrigenti, mihi
notario cognitus, iacens in lecto licet corpore languens, sanus tamen Dei gratia
mente, sensu et intellectu rectaque loquela et sobrius existens, volens ergo dum
ratio / resit (sic) mente et viget in membris suis corporis, quis timens divinum
iudicium aliquando repentinum, saluti anime sue providere et de bonis suis

184 R. CANCILA, Fisco ricchezza comunità nella Sicilia del Cinquecento, Istituto Storico Italiano per
l’età moderna e contemporanea, Roma 2001, pp. 393-396.

185 Archivio Storico Diocesano di Agrigento, Atti dei Vescovi, vol. anni 1548-1550, c. 46.
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temporalibus disponere et de rebus et bonis sibi a Deo collatis salubriter
ordinare, presens suum proprium nuncupativum testamentum in actis meis notarii
Nicolai Billotta Agrigenti condidit et fecit, quod valere voluit et obtinere iussit
omnimodo sui robboris firmitatem, cassando tamen prius, revocando,
retractando et annullando omnia et singula alia testamenta, codicillos,
donationes causa mortis et quascumque ultimas voluntates per eum actenus
factos et factas, non obstante contrattibus, verbis et clausulis derogatoriis tam
minus quam omnino asseruit se penituisse et penitere et non aliter nec alio
modo. In primis quod anima nobilior est corpore melior et potentior, corpus
vero caducum et inane, ideo testator ipse umiliter elevatis oculis in celum de
eterni Regis misericordia plene confidens, qui cor contritum et umiliatum non
despicit quicquid ut suum redimeret principalem unigenitum suum Iesum
Christum calicem passionis prestare voluit animam suam et nunc omnipotenti
Deo / Unigenitoque filio et Paradiso, Spiritu Santo ac beate et gloriosissime
involuto in linteo cum signo crucis in capite et in pedibus, iuxta sagrorum
canonum instituta et non aliter nec alio modo. Item prefatus dominus testator
in principium cuiusdam testamenti sit institutus heredis universalis, instituit
eius heredem universalem spettabilem et eccellentem dominum Paulum
Pugiades, utriusque iuris doctorem, eius unicum et dilectum filium legitimum
et naturalem, procreatum ex eo et spettabile domina Aleonora de Marinis, eius
coniuge superstite, in omnibus et singulis bonis suis mobilibus et stabilibus,
pheudalibus, burgensaticis et allodialibus, redditibus, sese moventibus, iuribus
et actionibus et nominibus debitorum ubicumque existentibus et melius
apparentibus et presentibus in territorio di lo Salto, in lo piano [...], in territorio
di lo Tonnaro, in ospicio ubi / ad presens manet et habitat, in domo que fuit
condam domini Ioannis Pujades, in domo existente Panormi, in loco dicti de
Caltafaraggi et in omnibus et singulis aliis suis rebus et bonis ac prediis rusticis
et urbanis; quorum omnium et singulorum bonorum et rerum predictus dominus
testator dedit, tradidit et assignavit seu quasi dat, tradit et assignat ex nunc
eidem domino heredi universali, mihi notario cognito, presenti et acceptanti
per tactum penne mei notarii infrascricti, que habet loco realis, actualis et
corporalis possessionis. Constituens predictus dominus testator et eius bona
omnia et singula [...] nomine tenuit possidere nomine et pro parte dicti ipsius
heredis universalis et non aliter nec alio modo. Item predictus spettabilis testator
instituit eius heredem particularis (sic) spettabilem dominam Lucretiam de
Pujades, relictam condam spettabilis [...] de Montaperto, nec non et spettabilem
dominam Margaritellam, uxorem spettabilis domini Ioannis Tagliavia, eius filias
legitimas et naturales, natas et procreatas ex eo et dicta spettabile domina
Aleonora, eius uxore, in domibus per eum sibi dotatis et promessis, et ultra in
tareno (sic) uno pro qualibet ipsarum iure recognitionis et pro omni et
quocumque iure legitime paterne eis et cuilibet / earum quandocumque et
qualitercumque spectante et quomodolibet competituro in et super bonis ipsius
spettabilis testatoris et non aliter nec alio modo. Item ipse spettabilis dominus
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testator instituit eius heredem particularem predittam spettabilem dominam
Aleonoram de Marinis, eius uxorem, in dotibus per eam apportatis et dotatis
eidem spettabili domino testatori, quas dixit habuisse et consequutum fuisse,
nec non et in dotario et antefacto per ipsum spettabilem dominum testatorem
eidem spettabili eius uxori constituit et de premissis omnibus appositis per
puplica instrumenta, ad que <in> omnibus et per omnia habeatur relatio. Item
predictus spettabilis dominus testator instituit, fecit, creavit, nominavit, elegit
et declaravit in eius heredem particularem predictum spettabilem dominum
Paulum Pugiades, eius heredem universalem, in offico viceportulanatus dicti
carricatorii Agrigenti in eius pretentione, quam etiam pro recuperattione dicti
officii a regia curia una cum iuribus, ratione et causa a tempore suspensionis
iusta formam privilegiorum constitutorum a regia curia ditto spettabili domino
testatori et omni meliori modo, iure, forma quibus melius potuit et potest, cum
potestate variandi et non aliter. / Item predittus spettabilis dominus testator
legavit et iure legati reliquit preditte spettabili domine Aleonore, eius uxori,
quemdam eius servum cum nomine Aloisii, album, pro Deo et eius anima. Item
predittus spettabilis dominus testator voluit et mandavit quod per ipsum
spettabilem heredem universalem redimi debiat portionem nominatam la
Consolda in manibus et posse spettabilis domini Ioannis Tagliavia, eius generi,
et detur et consignetur magnifico Matteo Pugiades, eius nepoti, filio naturali
quondam spettabilis domini Matthei Pujades, filii legitimi et naturalis dicti
spettabilis testatoris, quoniam in dicto territorio eidem magnifico Mattheo (sic),
eius nepotem, instituit eius heredem particularem cum hoc: quod si predictus
spettabilis dominus heres universalis noluerit illud redimere a posse dicti
magnifici Matthei (sic) teneatur depositare prius dicti territorii uncias 500 ad
opus emendi tot redditus pro dicto magnifico Matteo, herede particulare,
quandocumque sine filiis legitimis et naturalibus vel cum filiis, et illis mortuis
sine filiis legitimis et naturalibus, quandocumque esset in infinitum, / ditti
redditus sint tamen restituti remanere dicto heredi particulari remanere debeat
ad dictum heredem universalem, et hoc semper in infinitum et non aliter nec
alio modo. Et hanc asseruit esse eius ultimam voluntatem. Ego Antonius de
Rossis, utriusque iuris doctor, interfui et testor. Io Ioanni Battista di Pogio e
Biscemi fui presente. Ego Antonius de Iuculano interfui et testor. Ego frater
Geronimus de Naro, carmilista, interfui et testor. Ego frater Mattheus de Massa
de terra Scichili, carmeliti, testor. Ego frater Michael Florentinus interfui et
confirmo ut supra. Ego frater Raimondus de Oriolis interfui et testor. Io Scipione
Ortulano fui presente e testimonio. Et hanc asseruit esse eius ultimam voluntatem
et dispositionem quam valere voluit iure testamenti; et si iure testamenti non
valeret valeat iure codicillorum; et si iure codicillorum non valeret, valeat iure
donationis causa mortis et alterius cuiusvis ultime voluntatis et omni alio meliori
modo quo de iure valere poterit ita quod / si iure pretentionis et ex[...] vel alterius
omisse sollemnitatis ipsum testamentum non valeret, rogavit et rogat testator
ipse domino testaor ipse domino sibi veniente ab intestato vel succedente
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testamento nec alio iure ut hereditatem predittam restituit preditto spettabili
domino Paulo, eius heredi universali, et non aliter nec alio modo. Ex actis
quondam notarii Nicolai Billotta extracta est presens copia per me notarium
Petrum Buscemi quoque agrigentinum, generalem conservatorem. Collectio
salva»186.

In questo testamento, Matteo IV Pujades, disponeva di essere sepolto nella sua
cappella,  presente dentro la cattedrale di Agrigento, eius cappella, in maiori ecclesia
agrigentina, avvolto in un lenzuolo con il segno della croce ai piedi e alla testa, involuto
in linteo cum signo crucis in capite et in pedibus, iuxta sagrorum canonum instituta et
non aliter nec alio modo. Da esso ricaviamo, inoltre, che il figlio Paolo, utriusque iuris
doctorem, era nominato erede universale e riceveva i seguenti beni immobili: Il palazzo
di Agrigento, il territorio del Salto, lo piano di …, il territorio di lo Tonnaro, il palazzo
di Palermo che fu dello zio Giovanni Pietro Pujades, il luogo di Caltafaraci, e l’ufficio
di vice portolano del carricatore di Agrigento; istituiva eredi particolari la moglie Eleonora
de Marinis che continuava ad abitare nel palazzo di Agrigento; la figlia Lucrezia, vedova
di Girolamo Montaperto e la figlia Margaritella, moglie di Giovanni Tagliavia; istituiva,
inoltre erede particolare il nipote Matteo VI Pujades, al quale legava il territorio di
Consolida, territorio di Agrigento. Matteo VI, era figlio di Matteo V, che era già morto
nel 1566, figlio a sua volta di Matteo IV Stefano Pujades:

«magnifico Matteo Pugiades, eius nepoti, filio naturali quondam spettabilis
domini Matthei Pujades, filii legitimi et naturalis dicti spettabilis testatoris».

In data in data 20 giugno 1561, veniva redatto ad Agrigento, il testamento di Eleonara
de Marinis:

«In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Anno a salutifera incarnatione
eiusdem millesimo quincentesimo sexagesimo primo, mense iunii, die vero
vigesimo eiusdem, quarte inditionis; in magnifica civtate Agrigenti. Notum
facimus et testamur quod presens coram nobis spettabilis domina Aleonora de
Marinis, uxor spettabilis domini Matthei Pugiades, viceportulani Agrigenti,
cognita per me notarium infrascrittum, iacens in lecto infirma corpore, sana
tamen mente et intellectu et in suo bono et perfecto sensu rectaque loquela
persistens gratia domini nostri Iesu Christi, timens Deum et iudicium repentinum,
ne forte ab hac labile vita intestata decederet, ex quo nil certius morte et nil
incertius hora ipsius, volens ergo dum / tempus [...] anime salubriter providere
[...] bonis eius temporalibus debite disponere, presens suum nuncupativum
testamentum in actis meis notarii Matthei de Capizio Agrigenti condere
procuravit et fecit, cassando, revocando, retractando et annullando omnia alia
testamenta, codicillos et ultimas voluntates per eam forte facta et factas et
sollemnis presens testamentum vim et robur habeat et suum semper sortiatur

186 Archivio di Stato di Palermo, Archivio Sant’Elisabetta e Montaperto, volume 13.
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effectum. Et quia caput et principium cuiuslibet testamenti fuit et est heredis
universalis institutio, idcirco ipsa spectabilis domina testatrix instituit, facit,
creat et ordinat eius heredem universalem in omnibus et singulis dotibus et
bonis ipsius spettabilis domine testatricis / mobbilibus et stabbilibus, sese
moventibus, iuribus, actionibus et rationibus et nominibus debitorum presentibus
et futuris, ubicumque existentibus et melius apparentibus, preterquam in legatis
et fideicommissis infrascriptis, spettabilem dominum Paulum Pujades, utriusque
iuris doctorem, eius dilectum filium legitimum et naturalem, natum et procreatum
ex ipsa spettabile domina testatrice et dicto spettabile domino Mattheo Pugiades,
eius viro, premissa dicens in vulgari eloquio, videlicet :”Iu fazzu miu eredi
universali allo spettabili signuri Paulo de Pujades, utrriusque iuris dotturi,
miu figliu legitimo et naturali, nato et procreato di mia e di lu ditto spettabili
Mattheo Pujades, mio marito”. Item ipsa spettabilis domina testatrix instituit
eius heredem particularem / dominam Lucretiam de Pujades, relictam quondam
spettabilis domini Bartolomei Montaperto, olim baronis Raphadalis, eius
dilectam filiam legitimam et naturalem, natam et procreatam ex ipsa domina
testatrice et dicto spettabile domino Mattheo Pujades, eius viro, in unciis
sexcentis ponderis generalis in pecunia, solvendis per ipsum spettabilem
dominum heredem universalem eidem domine Lucretie in tantibus solutionibus,
hoc est uncias 200 infra annum unum numerandum a die mortis ipsius spettabilis
testatricis, untias 200 inde ad alium annum unum et uncias 200 inde ad alium
annum unum, cum hoc tamen pacto, lege et conditione: quod in casu mortis
dicte domine Lucretie sine filiis legitimis et naturalibus nascituris ex ea et futuro
sponso ditte uncie 600 restituantur et restitui / debeant ditto spettabili domino
Paulo, eius heredi universali, et eius heredibus et successoribus, et hoc pro
Deo et anima ipsius spettabilis testatricis, dotibus et maritagio ipsius domine
Lucretie et omni alio meliori modo, via, iure et forma quibus melius potuit et
potest, et ita ipsa voluit et vult et ita sic sibi fieri placuit et placet, et in una
ciucca di visito. Item ipsa spettabilis domina testatrix instituit eius heredem
particularem spettabilem dominam Margharitellam de Pujades, uxorem
spettabilis domini Francisici Tagliavia de civitate Sacce, eius dilectam filiam
legitimam et naturalem, natam et procreatam es ipsa domina testatrice et ditto
spettabile domino Mattheo, eius viro, in unciis viginti ponderis generalis in
pecunia, et hoc pro omnibus et singulis iuribus, actionibus et rationibus ditte /
domine Margaritelle competentibus et competituris in et supra hereditate
predicta quomodocumque et qualitercumque, quomodolibet et quomodo,
excludens eam a predittis iuribus, num (sic) in una ciucca de visito. Item ipsa
spettabilis domina testatrix legavit et iure legati reliquit venerabilibus
conventibus Sancti Dominici, Sancte Marie Annunciate, Sancti Francisci de
Sisa, Sancti Francisci de Paula, Sancti Viti, Sancti Nicolai, Sancte Marie di
Bonamuruni, Sancte Marie di la Mercè, di la Misericordia dicte civitatis unciam
unam pro quolibet eorum pro missis ibidem dicendis ad tenorem ditte (sic per
ad honorem Dei) et pro anima ipsius testatricis; nec non unciam unam venerabili
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cappelle gloriosi corporis Domini nostri Iesu Christi cathedralis ecclesie
agrigentine, unciam unam venerabili Ospitali sub vocabulo di lo Crocifisso, di
la Maddalena ditte civitatis et unciam unam confraternitati Sancte Marie Montis
Piettais civitatis Agrigenti pro Deo et anima ipsius testatricis; que legata
solvantur / statim sequta morte ipsius testatricis. Item ipsa spettabilis domina
testatrix instituit eius fidecommissarium presentis testamenti et exequtorem
spettabilem dominum Mattheum Pujades, eius virum, cum potestate intrandi
etcetera. Item ipsa testatrix legit corpus sepelliri in cathedrali ecclesia
agrigentina et in capella ditti spettabilis Matthei, eius viri. Et hec etcetera. Ego
Vincentius Landolina interfui et testor. Ego Franciscus Musco interfui et testor.
Io Vittorio della Sita fui presenti et testo. Ego frater Franciscus de Bonanno
interfui et testor. Io Ludovico Mango allo presenti testamento fui presenti et
testor. Ego frater Aloisius de Milite interfui et testor. Ego Petrus de Sciurtino
interfui et testor. Ex actis quondam notarii Matthei de Capizio Agrigenti extracta
est presens copia per me Petrum de Buscemi  [...]. Collectio salva. / Testamentum
nuncupativum quondam spettabilis Aleonore de Marinis et de Pujades»187.